Atua na área de Direito 

Médico. Principais temas de interesse: Cirurgia endovascular; trombose venosa; ética médica, 

responsabilidade ética e legal do médico; perícia médica; direitos do paciente.  

O valor total desta contratação é de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais), estando inclusos todos 

os tributos, encargos sociais, ônus trabalhistas e previdenciários, ou outros de quaisquer naturezas 

para a prestação do serviço.  

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 167.771 – PO Capacitação da Escola Judiciária

[...]

Elaboração de Pareceres e Laudos Complementares; 

3.2.6.2. Atividades Práticas, Redação de Laudos Periciais; 

3.2.6.3. Seminário com Apresentação dos Artigos Científicos. 

4. LOCAL E DATA 

4.1. O curso será realizado na modalidade presencial, com carga horária total de 546 (quinhentas e 

quarenta e seis) horas aula, sendo 225 (duzentas e vinte e cinco) horas de aulas teóricas e 321 

(trezentas e vinte e uma) horas práticas, no período de 14/02/2025 a 27/06/2026. 

4.2. Os dias e horários das aulas teóricas serão: sextas-feiras, das 19h às 23h; sábados: das 08h às 

12h, intervalo, e das 14h às 18h. 

4.3. As aulas práticas serão desenvolvidas de forma remota na plataforma da UFPR Virtual, sempre